[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИСКИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от «02» февраля   2022 г. №  35 -р

                          г. Лиски

Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожной карты») по снижению

рисков нарушения антимонопольного

законодательства в администрации

Лискинского муниципального района
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р, распоряжением администрации Лискинского муниципального района от 19.12.2019 № 394-р «О создании и организации в Лискинском муниципальном районе системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса)»:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Лискинского муниципального района согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте администрации Лискинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы
администрации Лискинского

муниципального района                                                            М.Б. Кейдунов
Визирование:

Управляющий делами

________________2022г.                                                                                                               Г.В. Куприянова
Начальник
юридического отдела                                                                                                                      М.В. Андросова
________________2022 г.

Начальник отдела по экономике

и инвестиционным программам                                                                                                     Ю.М. Баутина
________________2022 г.
Приложение

к распоряжению администрации

Лискинского муниципального района

от ___________2022 № ____-р
ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков

нарушения антимонопольного законодательства в

администрации Лискинского муниципального района

	№

п/п

	Мероприятие по снижению рисков

	Срок исполнения
	Исполнители

(структурное подразделение)

	1.
	Внесение изменений в должностные инструкции муниципальных служащих и сотрудников структурных подразделений администрации Лискинского муниципального района в части требований о знании и изучении антимонопольного законодательства Российской Федерации

	1 квартал

2022 г.
	Управляющий делами администрации

	2.
	Ознакомление граждан РФ при поступлении на муниципальную службу с распоряжением администрации Лискинского муниципального района от 19.12.2019 № 394-р «О создании и организации в Лискинском муниципальном районе системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса)»

	постоянно
	Управляющий делами администрации

	3.
	Анализ действующих муниципальных нормативных правовых актов администрации Лискинского муниципального района на предмет соответствия их антимонопольному законодательству
	постоянно
	юридический отдел администрации, отдел по экономике и инвестиционным программам

	4.
	Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства, остаточных рисков нарушения антимонопольного законодательства
	постоянно
	юридический отдел администрации, отдел по экономике и инвестиционным программам, управляющий делами администрации

	5.
	Подготовка перечня действующих муниципальных нормативных правовых актов администрации Лискинского муниципального района на предмет соответствия их антимонопольному законодательству
	4 квартал

2022 г.
	юридический отдел администрации, отдел по экономике и инвестиционным программам

	6.
	Размещение на официальном сайте в сети Интернет исчерпывающего перечня действующих муниципальных нормативных правовых актов администрации Лискинского муниципального района на предмет соответствия их антимонопольному законодательству

	4 квартал

2022 г.
	Отдел по экономике и инвестиционным программам

	7.
	Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства за предыдущие три года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел)

	1 квартал

2022 г.
	отдел по экономике и инвестиционным программам

	8.
	Анализ и оценка рисков нарушений антимонопольного конплаенса
	до

01.02.2022 г.
	отдел по экономике и инвестиционным программам

	9.
	Разработка карты комплаенс - рисков
	4 квартал 2022
	юридический отдел, отдел по экономике и инвестиционным программам

	10.
	Подготовка сводного доклада о целесообразности (нецелесообразности) внесения  изменений в нормативные правовые акты администрации Лискинского муниципального района
	1 квартал 2022 г.
	отдел по экономике и инвестиционным программам

	11.
	Представление главе Лискинского муниципального района сводного доклада с обоснованием целесообразности (нецелесообразности) внесения изменений в нормативные правовые акты администрации Лискинского муниципального района

	1 квартал 2022 г.
	отдел по экономике и инвестиционным программам

	12.
	Разработка ключевых показателей для оценки эффективности организации в администрации Лискинского муниципального района антимонопольного комплаенса

	1 квартал 2022 г.

	отдел по экономике и инвестиционным программам

	13.
	Разработка и утверждение плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2022 г.
	4 квартал 2022 г.
	отдел по экономике и инвестиционным программам, юридический отдел

	14.
	Размещение на официальном сайте в сети Интернет плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2022 г.

	1 квартал 2022г.
	отдел по экономике и инвестиционным программам

	15.
	Мониторинг исполнения плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

	декабрь

2022 г.

	отдел по экономике и инвестиционным программам,

	16.
	Подготовка доклада об антимонопольном комплаенсе
	до

5.02.2022 г.

	отдел по экономике и инвестиционным программам

	17.
	Представление главе администрации Лискинского муниципального района проекта Доклада об антимонопольном комплаенсе

	до

05.02.2022 г.

	отдел по экономике и инвестиционным программам

	18.
	Представление подписанного главой администрации Лискинского муниципального района Доклада об антимонопольном комплаенсе в Общественный Совет для утверждения
	в течение 3 календарных дней с момента его  подписания
	отдел по экономике и инвестиционным программам

	19.
	Проведение оценки эффективности функционирования в администрации Лискинского муниципального района антимонопольного комплаенса

	до

05.02.2022 г.

	отдел по экономике и инвестиционным программам

	20.
	Размещение на официальном сайте в сети Интернет доклада об антимонопольном комплаенсе и направление его в департамент экономического развития Воронежской области

	до

05.02.2022 г.

	отдел по экономике и инвестиционным программам,

	21.
	Представление главе администрации Лискинского муниципального района карты комплаенс – рисков для утверждения

	до

01.03.2022г.
	отдел по экономике и инвестиционным программам,